
Obsah

Vysvětlení některých zkratek........................................................................... 9
Předmluva.....................................................................................................  12

1 Veřejný sektor ve smíšené ekonomice....................................................  15
1.1 Státní zásahy -  příčiny a důsledky, vznik veřejného sektoru........  15
1.2 Rozhodování o netržních aktivitách. Teorie veřejné volby...........  33
1.3 Veřejný sektor ve smíšené ekonomice. Vícesektorová

ekonomika......................................................................................  39
1.4 Funkce veřejného sektoru............................................................... 50
1.5 Faktory ovlivňující velikost a strukturu veřejného sektoru...........  53
1.6 Efektivnost veřejného sektoru.......................................................  58

1.6.1 Pojetí efektivnosti ............................................................... 58
1.6.2 Příčiny neefektivnosti, faktory ovlivňující efektivnost

ve veřejném sektoru ............................................................ 62
1.6.3 Objektivizace výdajů ve veřejném sektoru, benchmarking .. 71
1.6.4 Efektivnost obcí a m ěst....................................................... 77

1.6.4.1 Vymezení obcí a měst ..........................................  77
1.6.4.2 Východiska zjišťování efektivnosti měst a obcí ... 84
1.6.4.3 Hodnocení nákladů a efektů m ěsta.......................  90
1.6.4.4 Aglomerační úspory a ztráty ve vztahu

к produkční a nákladové funkci...........................  93
1.7 Veřejná správa a řízení veřejného sektoru...................................  103

1.7.1 Formy uspořádání státu ....................................................  103
1.7.2 Vztahy státu a územní samosprávy..................................  121
1.7.3 Vztahy mezi volenými orgány a veřejnou správou..........  130
1.7.4 Moderní pojetí postavení veřejné správy.........................  131
1.7.5 Management a marketing ve veřejné správě,

ve veřejném sektoru .......................................................... 135
1.8 Reformy veřejné správy ............................................................... 154
1.9 Decentralizace veřejného sektoru a úkoly územní samosprávy

při zajišťování veřejných statků. Spolupráce při zajišťování 
lokálních veřejných statků............................................................ 156

5



VEŘEJNÝ SEKTOR, TEORIE A PRAXE V ČR

1.9.1 Teorie fiskálního federalismu -  teoretický základ
decentralizace ve veřejném sektoru .................................  156

1.9.2 Teoretický základ sdružování obcí...................................  167
1.9.3 Meziobecní spolupráce v zahraničí..................................  169
1.9.4 Postavení a aktivity euroregionů......................................  182

1.10 Spolupráce a partnerství veřejného a soukromého sektoru......... 192
1.10.1 Zajišťování veřejných statků veřejnou zakázkou.............  192
1.10.2 Vztah veřejného a soukromého sektoru, partnerství........  194
1.10.3 Výhody z uzavření spolupráce plynoucí pro veřejný

sektor.................................................................................  195
1.10.4 Výhody z uzavření spolupráce plynoucí pro soukromý

sektor.................................................................................  200
1.10.5 Rizika využití principu spolupráce a partnerství pro

veřejný sektor....................................................................  200
1.10.6 Formy spolupráce při poskytování veřejných statků .......  202
1.10.7 Způsob navázání spolupráce při zajišťování veřejných

statků.................................................................................  212
1.10.7.1 Výběr partnera a uzavření smluvního vztahu   212
1.10.7.2 Hodnocení partnerství........................................  215
1.10.7.3 Problematika stanovení ceny statku pro

uživatele.............................................................. 219

2 Veřejný sektor v Č R ...............................................................................  220
2.1 Postavení veřejného sektoru v ČR ............................................... 221
2.2 Řízení veřejného sektoru v ČR, veřejná správa ..........................  225

2.2.1 Reforma veřejné správy a územní samosprávy v ČR ......  227
2.2.2 Uspořádání státu a státní správa v ČR .............................  233
2.2.3 Uzemní samospráva v Č R ................................................  238

2.2.3.1 Specifika obcí v ČR, orgány, působnost ............  245
2.2.3.2 Specifika krajů v ČR, orgány, působnost...........  257

2.3 Neziskové organizace ve veřejném sektoru v Č R ........................ 270
2.3.1 Školská právnická osoba................................................... 274
2.3.2 Veřejná výzkumná instituce .............................................. 276
2.3.3 Organizační složka............................................................ 285
2.3.4 Příspěvková organizace..................................................... 289
2.3.5 Soukromoprávní neziskové organizace a j ej ich vztah

к veřejnému rozpočtu........................................................ 295
2.3.6 Daňové zvýhodnění .......................................................... 297

2.4 Úkoly veřejné správy v ČR při správě majetku ..........................  298

6



OBSAH

2.5 Finanční a majetková analýza obcí a m ěst..................................  307
2.5.1 Programy rozvoje obcí a m ěst..........................................  310
2.5.2 Strategická analýza a plánování při programování

rozvoje obcí a měst ........................................................... 313
2.5.2.1 Investiční politika měst a obcí ...........................  313
2.5.2.2 Strategická analýza a plánování.........................  316

2.5.3 Metoda finanční a majetkové analýzy (FAMA)...............  320
2.5.4 Časové řady metody FAMA.............................................. 321
2.5.5 Zdroje informací metody FAMA .....................................  325

2.5.5.1 Základní ukazatele FAMA.................................  325
2.5.6 Propočtové a podílové ukazatele (indikátory) FAMA .....  335
2.5.7 Další metody hodnocení obcí...........................................  338
2.5.8 Pracovní standardy FAMA................................................ 342

2.6 Meziobecní spolupráce v ČR ....................................................... 344
2.6.1 Vývoj meziobecní spolupráce v ČR ................................  344
2.6.2 Meziobecní spolupráce v ČR dle platné legislativy.........  346
2.6.3 Dobrovolné svazky obcí ................................................... 347
2.6.4 Financování dobrovolných svazků obcí...........................  359
2.6.5 Spolupráce obcí a měst v aglomeracích prostřednictvím

Integrované územní investice a Integrovaných plánů 
rozvoje územ í....................................................................  362

2.6.6 Potenciál rozvoje meziobecní spolupráce v Č R ...............  365
2.7 Spolupráce veřejného a soukromého sektoru v Č R .....................  374

2.7.1 Zadávání veřejných zakázek v Č R ...................................  374
2.7.2 Koncesní řízení v Č R ........................................................ 390
2.7.3 Vládní politika podpory partnerství veřejného

a soukromého sektoru v Č R .............................................. 393

3 Financování veřejné správy a veřejného sektoru, úloha finančního
m anagem entu ........................................................................................  398
3.1 Rozpočtová soustava a úloha finančního managementu

v řízení finančních to k ů ................................................................  398
3.2 Pojetí, funkce, struktura veřejného rozpočtu. Rozpočtový proces .. 411
3.3 Třídění příjmů a výdajů veřejných rozpočtů v ČR, význam

rozpočtové skladby.......................................................................  441
3.3.1 Rozpočtová skladba -  třídění příjmů a výdajů veřejných

rozpočtů.............................................................................  462
3.4 Rozpočtová soustava ČR a financování veřejného sektoru.

Příjmy a výdaje.............................................................................  471

7



VEŘEJNÝ SEKTOR, TEORIE A PRAXE V ČR

3.5 Finanční vztahy ČR s EU ............................................................  487
3.5.1 Hospodářská spolupráce ................................................... 488
3.5.2 Rozpočet EU, víceletý finanční rámec, rozpočtové

zásady, rozpočtový proces................................................  493
3.5.3 ČR a čerpání finančních prostředků z EU, čistá pozice

ČR ..................................................................................... 509

4. Financování vybraných odvětví veřejného s ek to ru ...............................  512
4.1 Financování sociálního zabezpečení ...........................................  520
4.2 Financování zdravotní péče.......................................................... 562
4.3 Financování školství v České republice......................................  601
4.4 Financování výzkumu a vývoje.................................................... 620
4.5 Financování vnitřní a vnější bezpečnosti ....................................  635

4.5.1 Rezort Ministerstva vnitra................................................. 649
4.5.2 Rezort Ministerstva obrany..............................................  654
4.5.3 Rezort Ministerstva spravedlnosti....................................  661

4.6 Financování kultury a památkové péče.......................................  665
4.6.1 Charakteristika kultury a památkové p éče .......................  667
4.6.2 Rezort ministerstva kultury............................................... 671

4.7 Financování životního prostředí..................................................  681

5 Úloha veřejné správy v regionálním rozvoji a regionální po litice ............. 697
5.1 Regionální rozvoj a regionální politika.......................................  698
5.2 Urbánní politika............................................................................ 724
5.3 Uzemní rozvoj a územní plánování.............................................. 727
5.4 Formování rozvojových politik, politiky regionálního rozvoje ... 732

Příloha ........................................................................................................  742
Literatura ....................................................................................................  744
Summary....................................................................................................... 771
Rejstřík........................................................................................................  772

8


